

# JEDNOŚĆ NARODOWA

Nr. 23 (114)

Białystok, dnia 22-23 lutego 1946

rok III

## Dzień Armii Czerwonej

23-go lutego obchodzi Związek Radziecki, a z nim wszystkie miłujące pokój narody, przede wszystkim wyzwolone z niewoli hitlerowskiej, doroczne święto — dzień zwycięskiej Armii Czerwonej.

Robotniczo-chłopska Armia Czerwona powstała w 1918 roku z walczących z najazdem niemieckim zrewolucjonizowanych jednostek wojskowych b. armii carskiej, z batalionów robotniczej Gwardii Czerwonej, z oddziałów ochotniczych, broniących świeżo zdobytej wolności i starej ziemi ojczystej.

Dawna armia carska, nie bacząc na bohaterstwo żołnierza rosyjskiego, była bita na wszystkich frontach. Począwszy od połowy zeszłego stulecia przegrywała z reguły wojny.

Złożył się na to niski poziom techniczny uzbrojenia, braki do wozu amunicji, wynikające z niedostatecznej sieci kolejowej, braki wykształcenia korpusu oficerskiego, rozdzielenie między nim a masą żołnierską, wreszcie brak troski o żołnierza i obfite szafowanie krwią ludzką przez nieudolnych i często zdradzieckich generalów.

Armia Czerwona od pierwszych dni swego istnienia (walki z Niemcami pomiędzy Narwą a Pskowem) jest armią zwycięską. Po pierwszej wojnie imperialistycznej, głodna, bosa i obdarta wypędziła z granic kraju zbrojnych interwentów. Zlikwidowała całkowicie Kornilowa, Kaledina, Aleksejewa, Judenicza, Denikina, Wrangla, Kolczaka, Krasnowa, Mamontowa, Semionowa i szereg innych kontr-rewolucyjnych generalów, marzących o powrocie cara-batuszki i odebraniu chłopom zdobytej na obszarach ziemi.

Obrona Petrogradu przed Judeniczem i zdobycie szturmem przesmyka Perekopskiego przeszły do historii jako wzór bohaterstwa i odwagi. W toku walk hartowała się, mężniała i zaprawiała do dalszych zwycięstw młoda Armia Czerwona. Jesienią 1922 roku skończyła się interwencja. Ostatni żołnierz japoński opuścił radzieckie terytorium. Z generalami skończono wcześniej. Uporawszy się z wojną Związek Radziecki mógł zająć się odbudową kraju.

Ani na chwilę jednak nie zapomniano o Armii Czerwonej, o szkoleniu jej i przygotowaniu do następnej wojny. Rozumiano, że reakcja międzynarodowa nie pogodzi się z istnieniem robotniczo-chłopskiego państwa i że prędzej czy później dojdzie do nowej rozgrywki.

W toku drugiej rozgrywki imperialistycznej Armia Czerwona nie tylko rozbiła i przepędziła ze swej ziemi interwentów, jak to miało miejsce w latach 1918—1922 ale poszła w ślad za nimi i zmusiła do całkowitej kapitulacji, do zdania się na łaskę i niełaskę zwycięzców.

Synowie bohaterów Petrogradu i Perekopu odziedziczyli po

ojcach umiłowanie ojczyzny i nieustraszoną odwagę. Ale w obliczu wroga stanęli inaczej uzbrojeni.

Zamiast zaprzężonych w konie taczanek były czołgi i samoloty, zamiast zdobywczych karabinów austriackich, ciężka artyleria i moździerze—katusze.

Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich w niczym nie przypomina dawnej Rosji carskiej. Rosja carska była krajem ekstensywnego rolnictwa. Olbrzymią większość ziemi uprawnej stanowiła własność pół-feudalnych obszarów—biurokratów, domu carskiego i cerkwi prawosławnej. Związek Radziecki jest wysoko uprzemysłowionym państwem socjalistycznym.

Produkcja żelaza, stali, zasobów paliwa, amunicji, środków transportowych wzrosła w stosunku do dawnych czasów wielokrot-

nie. Wspaniałe uzbrojenie Armii Czerwonej stoi na pierwszym miejscu w świecie. W latach 1941—1945 nastąpił dalszy wzrost uzbrojenia zarówno ilościowy, jak i jakościowy. Tak samo, jak w latach wojny domowej, zmobilizowano całe społeczeństwo. Na potrzeby jednego żołnierza na froncie pracowało na tyłach czterech robotników. Kobiety, dzieci, starcy pracowali z entuzjazmem i samozaparciem na rzecz zwycięstwa, o którym nikt nie wątpił.

W toku walki rosły zasoby materialne i potencjał orężny Związku Radzieckiego. Jednak nie samo tylko uzbrojenie i strona techniczna zadecydowały o zwycięstwie. Jeszcze przebieg walk zbrojnych w Hiszpanii Ludowej przekonał Europę, że obok techniki, decydującym czynnikiem zwycięstwa jest żywy człowiek, żołnierz

i oficer, jego stosunek do walki i jego kwalifikacje zawodowe.

Lata wojny dały bogate przykłady nadludzkiego wysiłku i bohaterstwa. Armia Czerwona walczyła tak, jak walczyć można tylko o słuszną sprawę, w obronie własnej ojczyzny i całej ludzkości.

Nic nie mogły wskórać próby szerszenia waśni narodowościowych, przeciwstawienia mieszkańców jednej republiki drugim. Ręka w rękę z Rosjaninem walczył Ukrainiec, Białorusin, Kirgiz, Ormianin, Gruzin czy Uzbek. Armia Czerwona była jednolita i zwarta zarówno w obliczu wrogów, jak i przyjaciół.

Kwalifikacje zawodowe dowódców Armii Czerwonej przerosły wszelkie oczekiwania. Umiejętne, konsolidowane rozmaitych rodzajów broni, wspaniałe operacje ofensywne i otaczające, rozbiły wszystkie wysiłki starych, doświadczonych sztabowców niemieckich i zadziwiły świat. Imiona świętych generalów—dowódców Armii Czerwonej z generalissimusem Stalinem na czele przeszły do historii.

A przecież w ciągu paru lat Armia Czerwona cały ciężar wojny z Niemcami i ich satelitami trzymała tylko na własnych barkach. Nawet w styczniu 1945 roku, w chwili rozpoczęcia ostatniej decydującej ofensywy, Armia Czerwona miała przeciwko sobie 220 dywizji niemieckich, podczas gdy na froncie zachodnim było ich 75.

Armia Czerwona oczyściła własne terytorium i uwolniła spod jarzma hitlerowskiego szereg krajów europejskich. Jugosławia, Czechosłowacja, Rumunia, Węgry, Bułgaria, Polska jej zawdzięczają wyzwolenie i możliwość samostanowienia o swoim losie i charakterze demokratycznych rządów.

Olbrzymi jest dług wdzięczności, jaki zaciągnęła Polska u Armii Czerwonej. Gdyby nie szybkie tempo zwycięstw, cały nasz kraj stałby się jednym wielkim obozem zniszczenia. Hitlerowcy wymordowali 7 milionów obywateli polskich, czynili przygotowania do stracenia następnych 20 milionów.

Zorganizowane, uzbrojone i wyćwiczone na terenie Związku Radzieckiego Wojsko Polskie ramię w ramię z Armią Czerwoną ruszyło na Zachód. Łącznie z nią wydzierało ziemie polskie hitlerowcom. Chorągwie polskie obok sztandarów Armii Czerwonej załopotały nad Berlinem.

Generalissimus Stalin, zapytany o wysokość kosztów, jakie Związek Radziecki poniósł dla wojska polskiego, odpowiedział krótko — Wyście zapłacili krwią, a krew nie ma ceny.

Krew wspólnie przelana przez radzieckich i polskich żołnierzy, w walce z największym wrogiem ludzkości, scementowała na wieki sojusz obu państw i święto Czerwonej Armii uczyniła świętem naszej Niepodległości.

### Milicja wykryła olbrzymie kradzieże pracowników magazynów UNRRA w Białymstoku

Komenda Miejska Milicji Obywatelskiej w Białymstoku wpadła na trop kradzieży, dokonywanych przez niektórych pracowników magazynów, w których przechowywane są dary UNRRA. Dochodzenie dało sensacyjne wyniki. Okazało się, że szereg nieuczciwych magazynierów popełniało systematyczne kradzieże towarów pochodzących z UNRRA. Szereg złodziei mienia publicznego zatrzymano do dyspozycji władz sądowych.

W czasie przeprowadzonej rewizji u Józefa Choroszuchy, magazyniera towarów UNRRA dla powiatu białostockiego (w lokalu przy ul. Warszawskiej 49) znaleziono 15 sukienek damskich, spodnie, marynarki, swetry i inne części garderoby, pochodzące z darów UNRRA. Rewizja dała jeszcze jeden nieoczekiwany rezultat: znaleziono mianowicie również 10 litr. samogonu w bańce.

Wraz z Choroszuchą aresztowano również jego szwagra Leonidasa Pobota i Wacława Olszewskiego, nie pracujących nigdzie. Pobota usiłował w czasie konwojowania go przekupić milicjanta, wręczając mu 10 tys. zł. za zwolnienie. Milicjant pieniędzy nie przyjął. Wówczas zwrócił się do drugiego milicjanta wręczając mu 5 tys. zł. Milicjant pieniądze przyjął, i dostarczył Pobota wraz z pieniądze na Komendę Główną MO.

Skradzione rzeczy sprzedawali złoczyńcy paserce, niejaki S. Sochoń, zamieszkałej przy ul. Świętojańskiej 11. W czasie rewizji u paserki, znaleziono u niej 61 sukien, szereg par obuwia, marynarek i innych części garderoby oraz, oczywiście... 2 litry samogonu. Cała dobrana paczka znajduje się pod kluczem.

Na tym jednak nie kończą się wykryte kradzieże. Pracownik magazynu UNRRA przy ul. Warszawskiej 59, Ludwik Jarlecki, zamiesz-

kały przy ul. Słonimskiej 34 nie był lepszy od swoich kolegów po fachu. W czasie rewizji, przeprowadzonej w jego mieszkaniu, znaleziono 11 sukien, 13 bluzek damskich, spodniczki, koszule, spodnie, płaszcze męskie, marynarki i t.d., pochodzące z darów UNRRA. Jak stwierdzono, Jarlecki otrzymał zlecenie na otrzymanie i parę bielizny, wykorzystując je, zdołał sobie cały skład materiałów. Również Jarlecki znalazł się za kratkami.

Na tym nie kończy się jeszcze afera UNRRA-owska. Podczas przeprowadzonej rewizji u Czesława Jakuczewskiego, zamieszkałego przy ul. Warszawskiej 35, starszego magazyniera magazynu przy ul. Legionowej 31 znaleziono 10 sukienek, bluzki, spodniczki, marynarki, spodnie, bieliznę i t.d. Od szwagierki magazyniera Nowickiego, Stanisławy Gołębiowskiej (magazyn w Teatrze) w czasie rewizji zabrano trzy duże worki rzeczy. Rewizja była przeprowadzona przy ul. Gospodarnej 17. Część rzeczy przechowywała również teściowa Nowickiego przy ul. Pieczurskiej 15, Gołębiowska Wikteria. Również to całe dobrane towarzystwo znajduje się obecnie w areszcie.

Zwracamy uwagę na to, że Choroszucha i Jarlecki są znanymi na terenie Białegostoku pilkarzami, występującymi w ubiegłym sezonie w barwach „Jagielonii”.

Afera z towarami UNRRA zaczyna coraz szersze kręgi. Dzięki wytrwałej pracy Milicji Obywatelskiej udało się wykryć kradzieże. O dalszym przebiegu akcji poinformujemy naszych czytelników w następnym numerze.

Jak dowiadujemy się, wszyscy aresztowani będą odpowiadali przed Sądem Doraźnym w trybie postępowania. Oskarżonym grożą surowe kary.

(Dokonczenie na str. 2 ej)





